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Periodo de realizacao

Esse estudo foi realizado entre 22 e 29 de junho de 2023, pelo IPESPE Instituto de

Pesquisas Sociais, Politicas e Economicas paraa FEBRABAN

Amostra

Amostra nacional de 2.000 entrevistados,

representativa da populacao brasileira

adulta, de 18anos e mais, de todas as cinco regioes do Pais, com cotas de sexo, idade

e localidade, e controle de instrucao e renda.

Arredondamentos

Os percentuais gue nao totalizam 100% sao decorrentes de arredondamento dos
decimais ou de multiplas alternativas de resposta .

Margens de erro

A margem de erro maximo estimada para o total de 2.000 entrevistados (amostra

nacional) é de 2.2 pontos percentuais para mais ou para menos, com a utilizacado de um

Intervalo de confianca de 95,5%. Para os segmentos, essa margem varia segundo 0s

respectivos tamanhos das subamostras, conforme tabela abaixo.

TAMANHO DA BASE

PERCENTUAIS PROXIMOS A

10%| 20% | 30% | 40% | 50% | 60% | 70% | 80% | 90%
100 entrevistas 6.0 80 | 9.2 | 98 | 100 | 9.8 | 9.2 | 80 | 6.0
200 entrevistas 43|57 |65 |70 | 7.1 | 70 | 65 | 5.7 | 4.3
400 entrevistas 3040 |46 |49 | 50 |49 |46 | 40 | 3.0
500 entrevistas 27136 | 41 |44 | 45 |44 | 41 | 3.6 | 2.7
800 entrevistas 21128 |33 |34 | 35 |34 33 |28 | 21
1.000 entrevistas 19126 |29 | 31| 32 | 31|29 |26 | 19
1.500 entrevistas 16| 2124 | 25| 26 | 25 |24 | 21| 1.6
2.000 entrevistas 1.3 18 | 20 | 22| 22 | 22 | 20 | 1.8 | 1.3
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A VAV A

PERFIL DA AMOSTRA NACIONAL

(POPULACAO)
SEXO IDADE
18 A 24 ANOS 14%
25 A 44 ANOS 42%
45 A 59 ANOS 24%
60 ANOS OU MAIS 19%
MASCULINO FEMININO
47% 53%
INSTRU(;AO RENDA FAMILIAR
ATE FUNDAMENTAL = 38% [~ _— ATE 2 SM 44% m
ENSINO MEDIO 40% DE 2 A5 SM 33% f\
SUPERIOR 22% - MAIS DE 5 SM 23%
REGIAO

NORDESTE
2 (%

NORTE
8%

% ‘J’

SUDESTE
43%

CENTRGOESTE
%

SUL
15%
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/1. ECONOMIA
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NORTE

Percepcao dainflacdo/preco dos produtos: 59 % aumentaram muito /aumentaram.

Percepcao da evolugcao do paisem 2023 : 34% Melhor; 32%igual;, 32%Pior.

Expectativa de melhoriado paisno restante de 2023: 49% Melhorar; 19% Ficarigual, 28% Piorar.

Percepcéo da evolucdo da vida pessoal e familiar em 2023 : %/ Melhor;34% igual;1®% Pior.

Expectativa de melhoriada vida pessoal e familiar no restante de 2023: 75% Melhorar; 168%Ficarigual;, 6% Piorar.

Expectativa quanto a aspectos especificos da economia nos proximos seis meses: DESEMPREG35 % Vai aumentar, 21% ficar igual,
40% vai diminuir); O ACESSOAO CREDITODAS PESSOASE DAS EMPRESAS42% Vai aumentar, 26% ficar igual, 25% vai diminuir); O
PODERDE COMPRADAS PESSOAS(39 % Vaiaumentar, 24%ficar igual, 34% vai diminuir); A TAXADEJUROS(50% Vaiaumentar, 26%
ficar igual, 20% vai diminuir); A INFLACAOE O CUSTODE VIDA (44% Vai aumentar, 19% ficar igual, 29% vai diminuir); OS IMPOSTOS
(58 % Vaoaumentar, 20%ficar iguais, 1 A6vao diminuir).

CENTRO-OESTE

Percepcéodainflacdo/preco dos produtos: 59 % aumentaram muito /aumentaram.

Percepcao da evolucao do paisem 2023 : 38 % Melhor; 32%igual; 28% Pior.

Expectativa de melhoriado paisno restante de 2023: 50 % Melhorar; 1 A6 Ficarigual, 31%Piorar.

Percepcéo da evolucédo davida pessoal e familiarem 2023 : 45% Melhor; 33%igual, 21% Pior.

Expectativa de melhoriada vida pessoal e familiar no restante de 2023: 68 % Melhorar; 1% Ficarigual; 9% Piorar.

Expectativa quanto a aspectos especificos da economia nos proximos seis meses: DESEMPREG35 % Vai aumentar, 21% ficar igual,
41% vai diminuir); O ACESSOAO CREDITODAS PESSOASE DAS EMPRESAS(40% Vai aumentar, 33 % ficar igual, 21% vai diminuir); O
PODERDE COMPRADAS PESSOAS(41% Vai aumentar, 23% ficar igual, 33 % vai diminuir); A TAXA DE JUROS (49% Vaiaumentar, 23%
ficar igual, 22% vai diminuir); A INFLACAOE O CUSTODE VIDA (47% Vaiaumentar, 1®sficar igual, 34 % vai diminuir); OS IMPOSTOS(53 %
Vaoaumentar, 27%ficar iguais, 16%vao diminuir).

NORDESTE

Percepcéo dainflagcao/preco dos produtos: 53 %aumentaram muito /aumentaram.

Percepcao da evolucao do paisem 2023 : 48% Melhor; 30 %igual; 19% Pior.

Expectativa de melhoriado paisno restante de 2023: 59 % Melhorar; 1%%6Ficarigual; 1% Piorar.

Percepcéo daevolucédo davida pessoal e familiarem 2023 : 46 % Melhor; 35%igual;, 1A% Pior.

Expectativa de melhoriada vida pessoal e familiar no restante de 2023: 74% Melhorar; 16%Ficarigual;, 7% Piorar.

Expectativa quanto a aspectos especificos da economia nos proximos seis meses: DESEMPREG31% Vai aumentar, 23% ficar igual,
44% vai diminuir); O ACESSOAO CREDITODAS PESSOASE DAS EMPRESAS(43% Vai aumentar, 28% ficar igual, 22% vai diminuir); O
PODERDE COMPRADAS PESSOAS(43% Vai aumentar, 27% ficar igual, 27% vai diminuir); A TAXA DE JUROS (45 % Vai aumentar, 24%
ficar igual, 27% vai diminuir); A INFLACAOE O CUSTODE VIDA (42% Vaiaumentar, 24%ficar igual, 31% vai diminuir); OS IMPOSTOS(49 %
Vao aumentar, 24%ficar iguais, 24% vao diminuir).

SUDESTE

Percepcéao dainflagcao/preco dos produtos: 61%aumentaram muito /aumentaram.

Percepcao da evolucao do paisem 2023 : 40% Melhor; 35%igual, 24% Pior.

Expectativa de melhoriado paisno restante de 2023: 52% Melhorar; 24%Ficarigual, 23% Piorar.

Percepcéao da evolucédo davida pessoal e familiarem 2023 : 42%Melhor; 39 %igual; 18% Pior.

Expectativa de melhoriada vida pessoal e familiar no restante de 2023 : 69 % Melhorar; 20% Ficarigual; 8% Piorar.

Expectativa quanto a aspectos especificos da economia nos proximos seis meses: DESEMPREG{36 % Vai aumentar, 26% ficar igual,
35% vai diminuir); O ACESSOAO CREDITODAS PESSOASE DAS EMPRESAS(38 % Vai aumentar, 35 % ficar igual, 22% vai diminuir); O
PODERDE COMPRADAS PESSOAS(34% Vaiaumentar, 29%ficar igual, 35 % vai diminuir), A TAXA DE JUROS (48% Vai aumentar, 28%
ficar igual, 20% vai diminuir); A INFLACAOE O CUSTODE VIDA (47% Vaiaumentar, 24%ficar igual, 27%vai diminuir); OS IMPOSTOS(55 %
Vao aumentar, 29%ficar iguais, 14%vao diminuir).

SUL

Percepcao da inflacdo/preco dos produtos: 63 % aumentaram muito /aumentaram.

Percepcao da evolugcao do paisem 2023 : 35% Melhor; 32%igual;, 30 %Pior.

Expectativa de melhoriado paisno restante de 2023: 47% Melhorar; 1RoFicarigual, 33%Piorar.

Percepcao da evolucao da vida pessoal e familiar em 2023 : 33% Melhor; 42%igual; 23% Pior.

Expectativa de melhoriada vida pessoal e familiar no restante de 2023 : 58 % Melhorar; 21% Ficarigual, 1 A6 Piorar.

Expectativa quanto a aspectos especificos da economia nos proximos seis meses: DESEMPREG{34% Vai aumentar, 25% ficar igual,
36 % vai diminuir), O ACESSOAO CREDITODAS PESSOASE DAS EMPRESAS(44 % Vai aumentar, 27% ficar igual, 22% vai diminuir); O
PODERDE COMPRADAS PESSOAS(32% Vai aumentar, 26% ficar igual, 38 % vai diminuir); A TAXA DE JUROS (51% Vai aumentar, 25%
ficar igual, 20% vai diminuir); A INFLACAOE O CUSTODE VIDA (47% Vaiaumentar, 24%ficar igual, 27% vai diminuir); OS IMPOSTOS(55 %
Vao aumentar, 28%ficar iguais, 14% vao diminuir).
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C Em todas as regides € predominante a avaliacao de que 0Ss precos

aumentaram ou aumentaram muito nos ultimos seis meses. Essa opiniao é

mais expressiva no Sul (63%) e no Sudeste (61%), empatando no Norte e

Centro-Oeste (59%) e caindo para 53% no Nordeste . Nesta ultima registra -

se 0 maior percentual relativo a queda dainflacao (25%).

PERCEPCAO SOBRE A INFLACAO E O PRECO DOS PRODUTOS QUANDO

COMPARADO AOS ULTIMOS SEIS MESES (%)

= REGIAO
) (E NORTE NORDESTE SUDESTE Cg';;$g SUL
Aumentaram muito + Aumentaram 59 59 53 61 59 63
ficar iguais 20 20 19 21 19 20
Diminuiram + Diminuiram muito 18 15 25 17 20 15
Nao sabe / Nao respondeu 3 6 3 1 2 2

Pergunta: Pelo que tem visto no dia a dia e ouvido falar, o(a) Sr(a) acha que a inflacdo e o preco dos produtos atualmente, | comparacao
com os ultimos seis meses, aumentaram muito, aumentaram, ficar iguais, diminuiram ou diminuiram muito?
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C De modo geral, a expectativa sobre o paisno restante de 2023 € melhor do
gue a avaliacao do momento atual: 41% dos brasileiros acreditam que o pais
esta melhor que no ano passado e 53% acham que ainda vai melhorar esse

ano.

C Observando o comportamento das regides, € no Nordeste gque se registram
0S percentuais mais expressivos de melhora (48%) e de expectativa

positiva (59 %).

C Avisao favoravel sobre o paisé menor no Norte (34% acham que o pais esta
melhor em 2023 do que em 2022 e 49% opinam gue ainda ird melhorar esse
ano) e no Sul (35% acham que o pais estd melhor e 47% que vai melhorar
mais). No Sudeste, 40% acham que o pais estd melhor e 50% esperam
melhoria até o final do ano).

PERCEPCAO DA EVOLUCAO DO PAIS EM 20236)

_ REGIAO
(%) 5
O CENTRO-
— NORTE | NORDESTE | SUDESTE OESTE SUL
Melhor 41 34 48 40 38 35
Igual 33 32 30 35 32 32
Pior 24 32 19 24 28 30
Nao sabe / Nao respondeu 2 2 4 1 2 3
Pergunta: E até agora em 2023, o(a)Sr(a) acha que o pais esta melhor, igual ou esta pior do que no ano passado?
EXPECTATIVA DE MELHORIA DO PAIS NO RESTANTE DE 2023 (%)
_ REGIAO
<
(%) O CENTRO
— NORTE | NORDESTE | SUDESTE SUL
OESTE
Melhorar 53 49 59 52 50 47
Ficar igual 21 19 19 24 17 17
Piorar 24 28 19 23 31 33
Nao sabe / Nao respondeu 3 5 3 2 2 4
Pergunta: E até o final de 2023, o(a)Sr(a) acredita que o pais vai melhorar, vai ficar igual como esta hoje ou vai piorar?
8
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C No total da amostra, a satisfacao e o otimismo em relac&do a vida pessoal e
familiar € maior que em relacao ao pais. No entanto, diferencas podem ser

observadas entre asregioes.

C A percepcao de melhora no campo pessoal comparativamente ao ano
passado varia de 47% (Norte) a42% (Sudeste). O Sule aregiao com o menor
percentual (33%, abaixo da percepcédo de melhora do pais que nessa regiao

é 35%).

C Quanto as expectativas para a vida pessoal e familiar no restante de 2023,
embora predomine o otimismo em todas asregides, trés patamares podem
ser ressaltados : Norte e Nordeste (75% e 74%, respectivamente) ; Sudeste
e Centro-Oeste (69% e 68%); e, por ultimo, o Sul (58 %).

PERCEPCAO DA EVOLUCAO DA VIDA PESSOAL E FAMILIAR EM 20@3)

= REGIAO
0 =
e |9 NORTE | NORDESTE | SUDESTE ng;_?g SUL
Melhor 43 47 46 42 45 33
Igual 37 34 35 39 33 42
Pior 19 17 17 18 21 23
Nao sabe / Nao respondeu 1 1 2 1 1 2

Pergunta: O(a) Sr(a) considera que até agora em 2023 sua vida e de sua familia estd melhor, igual ou esta pior do que no ano passado?

EXPECTATIVA DE MELHORIA DA VIDA PESSOAL E FAMILIAR NO
RESTANTE DE 2023 (%)

2 REGIAO
|_
o) |9 NORTE | NORDESTE | SUDESTE CENTRO SUL
OESTE

Melhorar 70 75 74 69 68 58
Ficar igual 19 16 16 20 19 21
Piorar 9 6 7 8 9 17
Nao sabe / Nao respondeu 2 3 4 3 4 4

Pergunta: O(a) Sr(a) acredita que em 2023 sua vida e de sua familia ira melhorar, ficar igual ou ira piorar?
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C A expectativa sobre a evolucao de diversos aspectos econOmicos nos
Proximos seis meses é heterogénea entre asregioes.

A O desemprego vai diminuir (39% no total da amostra): Nordeste : 44%;
Centro -Oeste: 41%; Norte : 40%; Sul: 36 %; Sudeste : 35 %.

A O acesso ao crédito vai aumentar (41% no total da amostra): Sul: 44%;
Nordeste : 43%: Norte : 42%: Centro -Oeste: 40%: Sudeste : 38 %.

A O poder de compra vai aumentar (37% no total da amostra): Nordeste :
43%; Centro - Oeste (41%); Norte : 39 %; Sudeste : 34 %; Sul: 32%.

A Ataxa de juros vai aumentar (48% no total da amostra): Sul: 51%:; Norte:
50%,; Centro-Oeste: 49%; Sudeste: 48%. Porém, um quinto (20%)
aponta diminuicao, sobretudo no Nordeste (27%).

A A inflagdo e o custo de vida vdo aumentar (45% no total da amostra):
Norte : 44%; Nordeste : 42%; Sudeste, Centro -Oeste e Sul empatam com
47%. Mas a expectativa de queda € de 29%, sendo praticamente um
terco no Nordeste (31%) e no Centro Oeste (34 %).

A Os impostos vdo aumentar (53% no total da amostra): Norte: 58%;
Sudeste e Sul: 55%; Centro-Oeste: 53%; Nordeste : 49%. Apenas 126
acham que os impostos irao diminuir, chegando a quase um quarto (24%)
entre os nordestinos .
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EXPECTATIVA QUANTO A ASPECTOS ESPECIFICOS DA ECONOMIA
NOS PROXIMOS SEIS MESES (%)

2 REGIAO
(%) o CENTRO
= NORTE | NORDESTE | SUDESTE SUL
OESTE
O ACESSO AO |Vai aumentar 41 42 43 38 40 44
CREDITO DAS |Vai ficar igual como esta 31 26 28 35 33 27
PESSOAS E DAS \Vai diminuir 22 25 22 22 21 22
EMPRESAS NS/ NR 6 6 6 5 6 7
Vai aumentar 34 35 31 36 35 34
Vai ficar igual como esta 24 21 23 26 21 25
O DESEMPREGO|
Vai diminuir 39 40 44 35 41 36
NS/ NR 3 4 3 3 3 4
Vai aumentar 37 39 43 34 41 32
O PODER DE e .
Vai ficar igual como esta 27 24 27 29 23 26
COMPRA DAS
\Vai diminuir
PESSOAS 33 34 27 35 33 38
NS/ NR 3 4 3 2 3 4
Vai aumentar 48 50 45 48 49 51
A TAXA DE Vai ficar igual como esta 26 26 24 28 26 25
JUROS \Vai diminuir 22 20 27 20 22 20
NS/ NR 4 4 4 4 3 3
Vao aumentar 45 44 42 47 47 47
5 Vo ficar iguais como
A INFLACAO E O 5 23 19 24 24 17 24
estao
CUSTO DE VIDA -
Vao diminuir 29 29 31 27 34 27
NS/ NR 3 7 3 2 3 3
\Vao aumentar 53 58 49 55 53 55
\ao ficar iguais como
B 27 20 24 29 27 28
OS IMPOSTOS |estao
Vao diminuir 17 17 24 14 16 14
NS/ NR 3 5 3 3 4 3
Pergunta: O que o(a) Sr(a) acha que vai acontecer nos proximos seis meses com esses itens que vou citar? (ESTIMULADA)
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/2. GESTAO DO PAIS
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NORTE

Aprovacao do Governodo Presidente Lula 41% Aprovam; 48 % Desaprovam.
Avaliacdodo Governodo Presidente Lula 31%0Otimo + Bom; 34 %Ruim+ Péssimo; Saldo- 3.
Expectativa sobre o Governoem 2023 : 46 %Otimo + Bom; 34 %Ruim+ Péssimo; Saldo: +12

CENTRO-OESTE

Aprovacao do Governodo Presidente Lula 42%Aprovam; 48 % Desaprovam.
Avaliacdodo Governodo Presidente Lula 32%Otimo + Bom; 31%Ruim+ Péssimo; Saldo+1.
Expectativa sobre o Governoem 2023 : 47%Otimo + Bom; 34 %Ruim+ Péssimo; Saldo: +13.

NORDESTE

Aprovacao do Governodo Presidente Lula 61% Aprovam; 32% Desaprovam.
Avaliacdodo Governodo Presidente Lula 45%Otimo + Bom; 21% Ruim+ Péssimo; Saldo+24.
Expectativa sobre o Governoem 2023: 57%Otimo + Bom; 20%Ruim+ Péssimo; Saldo: +37.

SUDESTE

Aprovacao do Governodo Presidente Lula 49% Aprovam; 41% Desaprovam.
Avaliacdodo Governodo Presidente Lula 36 % Otimo + Bom; 28% Ruim+ Péssimo; Saldo+8.
Expectativa sobre o Governoem 2023: 49%Otimo + Bom; 27% Ruim+ Péssimo; Saldo: +22.

SUL

Aprovacao do Governodo Presidente Lula 43% Aprovam; 48 % Desaprovam.
Avaliacdodo Governodo Presidente Lula 31%0Otimo + Bom; 33%Ruim+ Péssimo; Saldo- 2.
Expectativa sobre o Governoem 2023 : 42%Otimo + Bom; 33 %Ruim+ Péssimo; Saldo: +9.
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C No total da amostra, passam da metade (51%) os que aprovam o Governo,
enquanto a desaprovacao é de 40%. O Nordeste apresenta o0 maior
percentual de aprovacdo: 61%. No Sudeste, a aprovacao também
prepondera (49%). No entanto, essa proporcao se inverte no Norte, Centro -
Oeste e Sul, que apresentam percentual de desaprovacao (48%) maior que
0 de aprovacao (41%, 42%, 43 %, respectivamente) .

C A avaliacdo expressamente positiva do Governo (o6timo+bom ), que é de
38% no total da amostra, chega a 45% no Nordeste, caindo para 31% no
Norte e no Sul. Esse numero € de 36 % no Sudeste e 32% no Centro -Oeste.

APROVACAO DO GOVERNO LULA (%)

REGIAO
-l
(%) =
0

e CENTRO

= NORTE| NORDESTE | SUDESTE OESTE SUL
Aprova 51 41 61 49 42 43
Desaprova 40 48 32 41 48 48
Nao sabe / Nao respondeu 9 11 7 10 10 9
SALDO +11 -7 +29 +8 -6

Pergunta: O(a) Sr(a) aprova o desaprova o Governo Lula até agora?

AVALIACAO DO GOVERNO LULA (%)

REGIAO
-l
<C
(%) s
= NORTE | NORDESTE | SUDESTE | CENTRO-OESTE | SUL
Otimo / Bom 38 31 45 36 32 31
Regular 31 31 30 32 34 32
Ruim / Péssimo 27 34 21 28 31 33
Nao sabe / Nao respondeu 4 4 5 4 3 4
SALDO +11 -3 +24 +8 +1 -2

Pergunta: O(a) Sr(a) avalia o Governo Lula até 0 momento como 6timo, bom, regular, ruim ou péssimo? (ESTIMULADA)
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A VAV A

2. GESTAO DO PAIS

Expectativa sobre orestante do Governo tem saldo positivo em todas
as regioes

C A despeito das diferencas nos saldos de aprovacao e avaliacao, em todas as
regioes as expectativas sobre o restante do Governo superam a avaliacao
atual, com saldos positivos gue variam de +37 (Nordeste) a+9 (Sul).

C De modo mais especifico, 0s que acreditam que o restante do Governo Lula
sera 6timo ou bom somam 57% no Nordeste, 49% no Sudeste, 47% no
Centro -Oeste, 46% no Norte e 42%no Sul.

EXPECTATIVA SOBRE O GOVERNO LULA (%)

REGIAO

%% :

( ) NORTE | NORDESTE | SUDESTE ng;.'?g SUL
Otimo / Bom 51 46 57 49 47 42
Regular 19 16 19 20 16 20
Ruim / Péssimo 27 34 20 27 34 33
N&o sabe / N&o respondeu 3 4 4 3 3 4
SALDO +24 +12 +37 +22 +13 +9

Pergunta: Olhando pra frente, na sua opinido, nesse ano de 2023 o Governo Lula sera 6timo, bom, regular, ruim ou péssimo?
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/" 3. PRIORIDADES DA
POPULACAO
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A VAV A

3. PRIORIDADES DA POPULACAO

NORTE

Area em gue o Governo deveriadar mais aten¢éo: 25% Salde; 21%Emprego e renda e 1% Educacio.

CENTRO-OESTE

Areaem que o Governo deveriadar mais atencio: 29% Saude; 22% Educacioe 20% Emprego e renda.

NORDESTE

Area em gue o Governo deveriadar mais atencéo: 29% Saude; 29% Emprego e renda e 15 Educacao.

SUDESTE

Area em gue o Governo deveriadar mais atencéo: 23%Emprego e renda; 21% Saude; e 1 Educacao.

SUL

Areaem que o Governo deveriadar mais atencéo: 26% Sautde; 21% Educacioe 16% Emprego e renda.

17

RADAR FEBRABANREGIONAL Junho 2023 Pesquisa FEBRABAN/IPESPE



A VAV A

3. PRIORIDADES DA POPULACAO

A agenda de prioridades é similar em todas asregides .

C De Norte a Sul do Pais, saude, emprego/renda e educacdo ocupam O0S
primeiros lugares no ranking de prioridades . Algumas especificidades :

ANo Nordeste, salde e emprego/renda ocupam o primeiro lugar,
empatadas com 29%.

ANo Sudeste, emprego/renda lidera o ranking (23%) e salide vem a seguir
(21%).

ANo Centro-Oeste, salide é mais citada (29%); educacdo comparece na 22
posicao (22%), seguida de emprego/renda (20%).

ANo Sul: mesmo ranking do Centro -Oeste.

AREAS QUE O GOVERNO DEVERIA DAR MAIS ATENCAO (%)

REGIAO
PRIMEIRA RESPOSTA
(%) NORDESTE | SUDESTE |~ ~O7| suL
OESTE
Saude 25 25 29 21 29 26
Emprego e renda 24 21 29 23 20 16
Educacao 17 19 15 17 22 21
Inflacéo e Custo de Vida 11 9 8 12 8 13
Fome e Pobreza 8 8 8 9 7 4
Corrupcao 6 6 4 7 5 5
Seguranca 5 6 5 ) 4 8
Meio Ambiente 2 3 1 2 2 3
Politicas de incentivo ao crédito 2 1 1 2 2 1
Infraestrutura como estradas e saneamento 1 1 0 1 2 2
Nenhuma dessas 0 0 0 0 0 0
Nao sabe / Nao respondeu 0 0 0 0 0 0

Pergunta: Quais dessas que vou ler sdo, na sua opinido, as areas para que o Governo Federal deveria dar mais atencao este aRdM 1° LUGAR?
(ESTIMULADA)
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NORTE

Endividamento em 2023 comparado a 2022: 24% Mais endividado; 35% Do mesmo jeito; 36 % Menos
endividado.

Possui ou ndo dividas bancéarias ou nao bancarias: (63%) sim.

Conhecimento sobre o lancamento do Programdesenrola: 41% Conhecem; 57% Nao conhecem.
Pretensao de participar do Desenrola (apenas para quem possui dividagp3%) sim.

CENTRO-OESTE

Endividamento em 2023 comparado a 2022: 21% Mais endividadd0 % Do mesmo jeito;35% Menos
endividado.

Possui ou n&o dividas bancarias ou nao bancarias: 54% Sim.

Conhecimento sobre o langamento do Programaesenrola: 40% Conhecem; 60% N&o conhecem
Pretensao de participar do Desenrola (apenas para quem possui divida3)lt% Sim.

NORDESTE

Endividamento em 2023 comparado a 2022: 17% Mais endividad84 % Do mesmo jeito;46% Menos
endividado.

Possui ou n&o dividas bancarias ou nao bancarias: 56% Sim.

Conhecimento sobre o lancamento do Programaesenrola: 40% Conhecem; (59%) Nao conhecem.
Pretensao de participar do Desenrola (apenas para quem possui dividag§f% Sim.

SUDESTE

Endividamento em 2023 comparado a 2022:20% Mais endividado38% Do mesmo jeito;39 % Menos
endividado.

Possui ou ndo dividas bancéarias ou nao bancarias: 48% Sim.

Conhecimento sobre o lancamento do Programaesenrola: 48% Conhecem; 50% N&o conhecem.
Pretensao de participar do Desenrola (apenas para quem possui dividag)% Sim.

SUL

Endividamento em 2023 comparado a 2022: 23% Mais endividadd4 % Do mesmo jeito;36 % Menos
endividado.

Possui ou ndo dividas bancarias ou nao bancarias: 47% Sim.

Conhecimento sobre o lancamento do Programaesenrola: 48% Conhecem; 50% Nao conhecem.
Pretensao de participar do Desenrola (apenas para quem possui divida§5% Sim.

20
RADAR FEBRABANREGIONAL Junho 2023 Pesquisa FEBRABAN/IPESPE



Mais da metade (51%) dos brasileiros se declaram endividados. Esse
numero chega a 63% no Norte, seguido do Nordeste (56 %), Centro-Oeste

(54 %) e, praticamente empatados, Sudeste (48%) e Sul (47%).

Por outro lado, em todas as regidbes é majoritaria a parcela que acredita na
diminuicao do endividamento em 2023: Nordeste, 46%; Sudeste, 39%;

Norte e Sul, 36 %: e Centro -Oeste, 35 %.

POSSUI OU NAO DIVIDAS BANCARIAS OU NAO BANCARIAS (%)

< REGIAO
|_
(%) O
= NORTE | NORDESTE | SUDESTE | CENTRO-OESTE | SUL
Sim 51 63 56 48 54 47
N0 48 36 44 52 46 02
Nao sabe / Nao respondeu 1 1 0 1 0 1
Pergunta : O(a) Sr(a) possui dividas bancarias ou ndo bancarias? (ESTIMULADA)
EXPECTATIVA SOBRE O ENDIVIDAMENTO PESSOAL EM 20Z30MPARADO A 2022(%)
= REGIAO
(%) 5 CENTRO
= NORTE NORDESTE SUDESTE OESTE SUL
Mais endividado 20 24 17 20 21 23
Do mesmo jeito 36 35 34 38 40 34
Menos endividado 40 36 46 39 35 36
Nao sabe / Nao respondeu 4 6 3 3 4 7

Pergunta : Eo(a) Sr(a) acredita que em 2023 estard mais endividado que em 2022, do mesmo jeito ou menos endividado que em 20227?
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C O percentual dos que tomaram conhecimento sobre o Programa Desenrola

é maior no Sul e Sudeste (48%) e menor no Norte (41%), Nordeste e Centro -
Oeste (ambos, 40%).

Entre os endividados, € amplo o interesse pelo Programa. A pretensao de
participar do Desenrola chega a 71% no Centro -Oeste, caindo para 56 % no
Sul. Demais regides com numeros no patamar de 60%: Norte, 63%;

Nordeste, 66 %: e Sudeste, 67 %.

CONHECIMENTO SOBRE O PROGRAMA DESENROLA (%)

- REGIAO
(%) = CENTRO-
@)
= |[NORTE|NORDESTE|SUDESTE OESTE SUL
Tomou conhecimento 45 41 40 48 40 48
Nao tomou conhecimento 54 57 59 50 60 50
Nao Sabe / Nao Respondeu| 1 2 1 1 0 2

Pergunta: Esse més foi anunciado o lancamento do Desenrola, um programa do Governo Federal com participacdo dos bancos para
refinanciamento de dividas de pessoas fisicas. O(a) Sr(a) tomou ou ndo tomou conhecimento do Desenrola?

PRETENSAO DE PARTICIPAR DO DESENROLA (%)

(Apenas para quem tem dividas)

_ REGIAO
) % NORTE | NORDESTE | SUDESTE GENINO> SUL
= OESTE
Sim 65 63 66 67 71 56
Nao 28 30 27 26 25 36
Nao sabe / Nao respondeu 7 8 7 6 4 8

Pergunta: O(a) Sr(a) pretende participar desse programa de refinanciamento de dividas?
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